DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001665 Estado da Bahia - quinta-feira, 8 de agosto de 2024 Ano 9

SUMÁRIO
• TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE ENQUADRAMENTO.

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0115/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B2CA6BA8EB95853450787C2B4E42F0C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001665 Estado da Bahia - quinta-feira, 8 de agosto de 2024 Ano 9

Outro

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia

Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br / educacao@pmptn.com.br

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Municipal da Educação

 CNPJ: 29.979.766/0001-41

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE PROFESSOR

O Prefeito Municipal e o Secretário Municipal de Educação de Presidente Tancredo

Neves, estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Lei

Complementar nº 023/2010 de 15/12/2010 e o Decreto Municipal nº. 0017/2024 de

19/04/2024, que dispõem, regulamentam e autorizam o enquadramento de professores

efetivos deste município necessário para o preenchimento de vagas da carreira do Magistério

para atuarem na Educação Infantil e no Ensino Fundamental nas Escolas da rede pública

municipal, FORMALIZA o enquadramento do regime de 20 (vinte) horas semanais para o

regime de 40 (quarenta) horas semanais do Professor (a) NALINE OLIVEIRA DE ALMEIDA,

Matrícula 010761, com Licenciatura em Pedagogia, lotado (a) na Unidade Escolar Centro

Educacional Mundo Infantil, lecionando a(s) disciplina(s) de (do) (a) (s) Anos Iniciais do

Ensino Fundamental, observadas as seguintes condições:

I- O(a) Professor(a) pertence ao quadro efetivo deste município, tendo sido aprovado(a) em

Concursos Públicos realizados nos anos de 1998 e 2011.

II- O (a) Professor (a) possui a titulação adequada para a disciplina que leciona;

III- O (a) Professor (a) declara sob as penalidades da legislação vigente que dispõe de tempo

livre de outra ocupação para assumir a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais neste

município;

IV- O(a) Professor(a) declara está ciente de que, na hipótese de redução drástica do número

de matrículas e consequentemente do número de turmas na unidade escolar onde será

lotado(a), estará sujeito(a) a transferência de local de trabalho para outra unidade escolar

onde haja turmas carentes de professor(a) na área de sua especialização.

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 08 de agosto de 2024.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES                  ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA
            Prefeito Municipal                                              Secretário Municipal de Educação

NALINE OLIVEIRA DE ALMEIDA

Professor(a)

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F197961F38A41D646452B0887A70A34B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001665 Estado da Bahia - quinta-feira, 8 de agosto de 2024 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001665 Estado da Bahia - quinta-feira, 8 de agosto de 2024 Ano 9

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Centro- 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia

Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br / educacao@pmptn.com.br

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

Secretaria Municipal da Educação

 CNPJ: 29.979.766/0001-41

TERMO DE FORMALIZAÇÃO DE ENQUADRAMENTO DE PROFESSOR

O Prefeito Municipal e o Secretário Municipal de Educação de Presidente Tancredo

Neves, estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando a Lei

Complementar nº 023/2010 de 15/12/2010 e o Decreto Municipal nº. 0017/2024 de

19/04/2024, que dispõem, regulamentam e autorizam o enquadramento de professores

efetivos deste município necessário para o preenchimento de vagas da carreira do Magistério

para atuarem na Educação Infantil e no Ensino Fundamental nas Escolas da rede pública

municipal, FORMALIZA o enquadramento do regime de 20 (vinte) horas semanais para o

regime de 40 (quarenta) horas semanais do Professor (a) ANAILDES DE SOUSA SANTOS,

Matrícula 008401, com Licenciatura em Geografia, lotado (a) na Unidade Escolar Colégio

Municipal Professor Edivaldo Machado Boa Ventura, lecionando a(s) disciplina(s) de (do)

(a) (s) Geografia, observadas as seguintes condições:

I- O(a) Professor(a) pertence ao quadro efetivo deste município, tendo sido aprovado(a) em

Concursos Públicos realizados nos anos de 1998 e 2011.

II- O (a) Professor (a) possui a titulação adequada para a disciplina que leciona;

III- O (a) Professor (a) declara sob as penalidades da legislação vigente que dispõe de tempo

livre de outra ocupação para assumir a carga horária de 40 (quarenta) horas semanais neste

município;

IV- O(a) Professor(a) declara está ciente de que, na hipótese de redução drástica do número

de matrículas e consequentemente do número de turmas na unidade escolar onde será

lotado(a), estará sujeito(a) a transferência de local de trabalho para outra unidade escolar

onde haja turmas carentes de professor(a) na área de sua especialização.

Presidente Tancredo Neves-Bahia, 08 de agosto de 2024.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES                  ANTONIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA
            Prefeito Municipal                                              Secretário Municipal de Educação

ANAILDES DE SOUSA SANTOS

Professor(a)

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: F197961F38A41D646452B0887A70A34B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001665 Estado da Bahia - quinta-feira, 8 de agosto de 2024 Ano 9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001665 Estado da Bahia - quinta-feira, 8 de agosto de 2024 Ano 9

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0115/2024, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

EMENTA: Concede Progressão Funcional Vertical aos

(as) servidores (as), discriminados (as) para o nível su-

perior ao descrito.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado

da Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica Munici-

pal por meio do Art. 79, incisos V e VII.

. RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, aos (as) servidores (as) discriminados (as), nos termos da

Lei Complementar nº 016/2007 (Plano de Cargos, Vencimentos e Carreira), em seus

artigos 3º Inciso IX, 7º § 2o 9º § 2o e § 3o 10, progressão funcional vertical com os car-

gos descritos para o nível superior ao destacado, na tabela abaixo:

Nº NOME MAT/CPF CARGO NÍVEL

01 Jailton Alves Costa 8921 Professor II

02 Maria dos Santos Reis 621 Professora I

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os

seus efeitos a 01 de agosto de 2024, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO

NEVES, EM 08 DE AGOSTO DE 2024.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES

 Prefeito Municipal

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2B2CA6BA8EB95853450787C2B4E42F0C

		2024-08-08T15:59:46-0300